РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ
Старовичугского городского поселения
Вичугского муниципального района
Ивановской области
Четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
от 18.02.2021 г.                                                                                                          №   3-5
О внесении изменений  в решение Совета Старовичугского городского поселения от 26.10.2017 г. № 10-1 «Об утверждении Правил благоустройства территории Старовичугского городского поселения  Вичугского муниципального района Ивановской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ивановской области Думы от 2 декабря 2019 г. N 67-ОЗ "О порядке определения границ прилегающих территорий", Уставом Старовичугского городского поселения, Совет Старовичугского городского поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения в  Правила благоустройства территории Старовичугского городского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, утвержденные решением Совета Старовичугского городского поселения  от 26.10.2017 г. № 10-1 «Об утверждении Правил благоустройства территории Старовичугского городского поселения  Вичугского муниципального района Ивановской области»:

1.1. пункт 2.1 изложить в новой редакции:
«2.1. Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий».

1.2. пункт 2.19 изложить в новой редакции:
«2.19. Элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории»
1.3. первое предложение пункта 4.7.1 изложить в новой редакции: «Контейнерные площадки - места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров»

1.4. пункт 12.1.32 изложить в новой редакции:
«12.1.32. Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток:
плюс 5°С и выше - не более 1 суток;

плюс 4°С и ниже - не более 3 суток».

1.5. раздел 12 дополнить пунктом 12.2.4 следующего содержания:
«12.2.4. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие в содержании прилегающих территорий, границы которых установлены настоящими Правилами.
12.2.4.1. Границы прилегающей территории устанавливаются путем определения в метрах по периметру от здания, строения, сооружения, земельного участка в случае, если такой земельный участок образован и если к таким зданию, строению, сооружению, земельному участку прилегает территория общего пользования:
1) для индивидуальных жилых домов - 10 метров по периметру земельного участка домовладения, а со стороны въезда (входа) - до края тротуара, газона, прилегающих к дороге, при их отсутствии - до края проезжей части дороги;

2) для сгруппированных на одной территории двух и более объектов потребительского рынка - 20 метров по периметру;

3) для территорий, розничных мини-рынков, рынков, ярмарок - 20 метров по периметру;

4) на остановочных площадках общественного транспорта - 10 метров по периметру;

5) для автостоянок - 20 метров по периметру;

6) для промышленных объектов - 20 метров от ограждения по периметру;

7) для строительных объектов - 20 метров от ограждения по периметру;

8) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения на территориях общего пользования - 20 метров по периметру;

9) для гаражно-строительных кооперативов, садоводческих объединений - от границ 20 метров по периметру;

10) для автозаправочных станций (АЗС), автогазозаправочных станций (АГЗС) - 20 метров по периметру и подъезды к объектам;

11) для территорий, прилегающих к контейнерным площадкам - 10 метров по периметру;

12) для территорий, прилегающих к рекламным конструкциям - 5 метров по периметру (радиусу) основания.

13) для прочих территорий - 5 метров по периметру;

Определенные согласно данному пункту территории могут включать в себя тротуары, зеленые насаждения, другие территории, но ограничиваются полосой отвода автомобильной дороги, границей прилегающей территории другого здания, строения, сооружения, земельного участка.

12.2.4.2. В случае наложения прилегающих территорий друг на друга (кроме многоквартирных домов) границы содержания территорий определяются Администрацией городского поселения при составлении схемы границ прилегающей территории.

12.2.4.3. Обязанность по участию в содержании прилегающих территорий заключается в наведении должного санитарного порядка и содержании объектов озеленения, которые включают в себя: уборку прилегающей территории от мусора, опавших листьев, осуществление на ней покоса сорной растительности (травы).
12.2.4.4. В случае если администрация городского поселения с одной стороны, и физическое либо юридическое лицо, индивидуальный предприниматель с другой стороны достигли соглашения об объеме обязательств по уборке и содержанию прилегающей территории, перечню работ и границах прилегающей территории сверх требований, установленных настоящими Правилами, отношения между сторонами регулируются заключенными договорами в части, превышающей требования настоящих Правил.
12.2.4.5. Работы по содержанию территорий в порядке, определенном настоящими Правилами, осуществляют:

1) на прилегающих территориях многоквартирных домов - собственники помещений в многоквартирном доме либо лицо, ими уполномоченное;

2) на земельных участках, находящихся в собственности, аренде ином праве пользования, владения физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, и прилегающих к ним территориях - соответствующие физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели;

3) на участках домовладений индивидуальной застройки, принадлежащих физическим лицам на праве собственности, и прилегающих к ним территориях - собственники или пользователи домовладений;

4) на контейнерных площадках и прилегающих к ним территориях - организации, осуществляющие содержание жилищного фонда, либо собственники помещений в многоквартирном доме при непосредственном управлении, собственники индивидуальных жилых домов, специализированные организации, осуществляющие сбор и вывоз отходов и мусора;

5) на территориях, где ведется строительство или производятся планировочные, подготовительные работы, и прилегающих к ним территориях (на все время строительства или проведения работ) - организации, ведущие строительство, производящие работы;

6) на территориях, прилегающих к объектам потребительского рынка - владельцы данных объектов;

7) на участках теплотрасс, воздушных линий электропередачи, газопроводов и других инженерных коммуникаций - собственники, владельцы или пользователи, если указанные объекты переданы им на каком-либо праве;

8) на территориях гаражно-строительных кооперативов - соответствующие кооперативы;

9) на территориях садоводческих объединений граждан - соответствующие объединения;

10) на автомобильных дорогах с элементами обустройства, площадях, улицах и проездах сельской дорожной сети - специализированные организации, отвечающие за содержание и уборку дорог;

11) на тротуарах, пешеходных дорожках, расположенных на придомовых территориях - организации, осуществляющие содержание жилищного фонда, либо собственники помещений в многоквартирном доме при непосредственном управлении;

12) на посадочных площадках остановок общественного транспорта:

- в павильонах которых вмонтированы или располагаются рекламные конструкции – рекламораспространители;

- с отдельно стоящими и сопряженными с павильоном объектами потребительского рынка - владельцы указанных объектов;

- в остальных случаях - специализированные организации, осуществляющие содержание и уборку дорог;

13) на объектах озеленения (парки, скверы, бульвары, газоны), в том числе расположенных на них тротуарах, пешеходных зонах, лестничных сходах - специализированные организации, осуществляющие содержание зеленых насаждений;

14) на территориях парковок автотранспорта - физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, во временном пользовании или собственности которых находится данная парковка; при отсутствии собственников или пользователей - специализированные организации, осуществляющие содержание и уборку дорог;

15) на территориях, прилегающих к автомобильным стоянкам - собственники, владельцы данных объектов;

16) на прилегающих территориях, въездах и выездах с АЗС, АЗГС - владельцы указанных объектов;

17) на территориях, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также к опорам линий электропередачи, мачтам, байпасам - организации, эксплуатирующие данные сооружения;

18) на территориях, прилегающих к отдельно стоящим объектам для размещения рекламы и иной информации - владельцы рекламных конструкций».

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Глава Старовичугского городского поселения                                     Козлов Д.Н.
Председатель Совета
Старовичугского городского поселения                                                 Несвежий С.В.